
 
COMUNE DI CALUSCO D’ADDA 

Provincia di Bergamo 

 

 

Copia   Determinazione n. 57 del 14/07/2021     

 

 

OGGETTO : 

PROCEDURA APERTA PER LA CONCESSIONE DEL 

SERVIZIO DI ASILO NIDO COMUNALE, PERIODO 

01.09.2021-31.08.2024, RINNOVABILE PER ULTERIORI ANNI 

DUE. AGGIUDICAZIONE.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SOCIALE  

 

 

 Il sottoscritto Responsabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

18/8/2000 n. 267 esprime il proprio parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della determinazione che segue, 

con la sottoscrizione in calce alla medesima. 

 

PREMESSO che con Decreto Sindacale n. 1 del 15.01.2021 è stato conferito l’incarico 

di Responsabile del Settore Sociale al Segretario Comunale sino al 31.12.2021; 

 

VISTI: 

- il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 e il Documento Unico di 

Programmazione 2021- 2023, approvati dal Consiglio Comunale con deliberazione n.  

39 del 21.12.2020; 

- il Piano esecutivo di gestione 2021-2023 (parte economica) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 175  del 21.12.2020; 

- il Piano esecutivo di gestione 2021-2023 (parte obiettivi e performance) approvato 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 25.01.2021; 

 

DATO ATTO che tra i programmi dell’Amministrazione contenuti nel Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023 è compresa la continuità della gestione del 

servizio di asilo nido comunale,  mediante concessione a terzi nelle forme di legge; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 26.04.2021, esecutiva, con la 

quale si approvava il capitolato speciale di concessione del servizio di asilo nido per il 

periodo dal 01.09.2021 al 31.08.2024, rinnovabile per ulteriori anni due, confermando 

la volontà di garantire la continuità del servizio con priorità a favore dei cittadini di 

Calusco d’Adda, nella forma di gestione in concessione a terzi già positivamente 

sperimentata dal settembre 2011; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 38 del 28.04.2021 con la quale si  

autorizzava a contrattare, mediante gara di appalto a cura della Centrale Unica di 

Committenza Area Vasta Brescia, per l’affidamento della gestione del servizio di Asilo 

nido comunale, per il periodo 01.09.2021 – 31.08.2024, con possibilità    di rinnovo per 



ulteriori anni due, per un importo complessivo, tenuto conto anche dell’opzione di 

rinnovo, esclusa IVA, di Euro 1.047.200,00=;   

 

DATO ATTO che è stata trasmessa via PEC alla Centrale Unica di Committenza Area 

Vasta Brescia, la richiesta di indizione di gara con prot. n. 5584 del 29.04.2021; 

 

PRECISATO che con propria determinazione dirigenziale n. 735 del 14.05.2021 la 

CUC ha approvato il bando di gara, pubblicato in data 17.05.2021 ai sensi di legge,  

sulla G.U.R.I., sul sito della Provincia di Brescia e sull’Osservatorio regionale contratti 

pubblici con n. 88568; 

 

DATO ATTO che con nota acquisita al prot. n. 6349 del 17.05.2021, la C.U.C. ha 

richiesto la pubblicazione del bando di gara sul sito istituzionale dal 17.05.2021 fino al 

16.06.2021 con termine per la presentazione delle offerte il 16.06.2021 alle ore 11,00 e 

con seduta pubblica di apertura delle offerte in data 16.06.2021 alle ore 14,00 (giusta 

gara ID 140205444 e CIG 875197456B; 

 

DATO ATTO che la procedura di gara aperta sopra soglia di 

rilevanza comunitaria ai sensi degli artt. 35 e 60 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., con 

aggiudicazione mediante criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, è stata 

espletata con modalità elettronica sulla piattaforma di Regione Lombardia denominata 

Sintel, per il tramite della Centrale  Unica di Committenza (CUC) Area Vasta Brescia, 

in relazione all’importo della concessione (superiore ad Euro 750.000,00);  

 

VISTE: 

- la determinazione dirigenziale n. 916/2021 della Centrale Unica di Committenza Area 

Vasta Brescia e relativo verbale di gara inerente le esclusioni/ammissioni degli operatori 

economici della procedura di gara; 

-  la determinazione dirigenziale n. 928/2021 della Centrale Unica di Committenza Area 

Vasta Brescia con la quale veniva nominata la Commissione Giudicatrice della 

procedura di gara in oggetto, in conformità ai principi contenuti nell’art. 77 del DLgs. 

50/2016 ed alla comunicazione dei nominativi degli esperti inviata dal Responsabile 

Unico del Procedimento in data 21.06.2021 prot. n. 7794; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 945/2021 della C.U.C. Area Vasta Brescia di 

approvazione dei verbali delle sedute di gara redatti dalla Commissione Giudicatrice in 

data 24.06.2021,   e di presa d’atto degli esiti della procedura di gara; 

 

APPURATO che la Koinè Cooperativa Sociale Onlus di Novate Milanese (Mi), unico 

operatore economico partecipante alla gara, ha presentato un’offerta ammissibile sia 

sotto il profilo tecnico/qualitativo che sotto il profilo economico, risultando  

aggiudicataria per un costo mensile a bambino (a tempo pieno)  pari a Euro 679,00 

esclusa Iva, con un  ribasso del 0,14705% sul prezzo a base d’asta; 

 

CONSIDERATO che l’offerta economica presentata dall’operatore economico 

contiene esaurienti giustificazioni relative alle voci di prezzo, comprensive dei costi 

aziendali concernenti l’adempimento in materia di salute e sicurezza sui luoghi di 

lavoro, dei costi di personale, di materiale/attrezzature ed altre spese generali, per cui si 

omette di richiedere la produzione di ulteriori elementi giustificativi della congruità 

dell’offerta, ai sensi dell’art. 97 comma 3 del DLgs. 50/2016; 

 

DATO ATTO che, previa valutazione, si ritengono congrui i costi della manodopera 

indicati dall'aggiudicatario; 



 

RITENUTO procedere all'aggiudicazione della concessione del servizio di Asilo nido 

comunale per il periodo 01.09.2021-31.08.2024 a favore della Koinè Cooperativa 

Sociale Onlus con sede a Novate Milanese, alle condizioni tecniche ed economiche 

esitate dalla procedura di evidenza pubblica celebrata in data 24.06.2021 e certificata 

nel verbale redatto dalla Commissione Giudicatrice depositato in atti; 

 

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del DLgs. 50/2016, l’aggiudicazione 

diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti a carico del 

soggetto economico aggiudicatario; 

 

VISTO l’art. 33 del DLgs. n. 50/2016; 

 

DATO ATTO che il CIG è il seguente: 875197456B; 

  

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di aggiudicare in  via definitiva la concessione del servizio di Asilo Nido comunale, 

periodo 01.09.2021-31.08.2024, rinnovabile per ulteriori anni due,  alla Koinè 

Cooperativa Sociale Onlus, con sede a Novate Milanese e sede legale in Piazza Grandi, 

24 – 20135 Milano, alle condizioni tecniche ed economiche esitate dalla procedura di 

evidenza pubblica, per un costo mensile a bambino (a tempo pieno)  pari a Euro 679,00 

esclusa Iva, con un  ribasso del 0.14705% sul prezzo a base d’asta. 

 

2. Di dare atto che la presente aggiudicazione definitiva viene effettuata nelle more 

della definizione del controllo circa il possesso dei requisiti di ammissione alla 

procedura in oggetto in capo all’aggiudicataria al fine di accelerare le operazioni di 

stipula del contratto, e che la stessa acquisirà efficacia solamente con l’esito favorevole 

del citato controllo.  

 

3. Di stabilire che, ai sensi dell’articolo n. 24 del Capitolato speciale di concessione, 

sarà assunto con atto successivo del Responsabile del Settore Sociale 

l’impegno di spesa a favore della Koinè Cooperativa Sociale Onlus per l’importo che il 

Comune dovrà corrispondere alla Cooperativa per l’abbattimento della retta sulla base 

dell’ISEE delle famiglie. 

 

4. Di trasmettere il presente provvedimento in formato pdf all’indirizzo pec: 

cucbrescia.bs@pec.provincia.bs.it e di provvedere alla comunicazione di cui a ai sensi 

dell’articolo 76, comma 5, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

5. Di disporre la pubblicazione sul sito internet dell’ente nella sezione 

“Amministrazione trasparente” delle notizie inerenti la presente determinazione 

richieste dall’art.23 e dall’art.37 comma 1 del D.Lgs. 14/03/2013, n.33 nonchè dall’art.1 

comma 32 della Legge 6/11/2012 n.190.  

 

6. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio online, nonché 

alla pubblicazione successiva dell’esito della gara, ai sensi del nuovo Codice dei 

contratti. 



 

7. Trasmettere copia del presente atto alla responsabile del Settore Finanziario e, in 

elenco, al Sindaco e al Segretario Comunale. 

 

  

 

       Il Responsabile del Settore 

Sociale 

 F.to Dott. Paolo Zappa  

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.  

Calusco d'Adda, lì 15/07/2021  
      
      

 


